
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

COSTITUZIONE DI UN NUOVO ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI ATTINGERE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 84/24



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 con deliberazione n. 277 del 16.03.2017 l’Azienda ULSS 8 Berica approvava il “Regolamento 
per l’affidamento ad Avvocati esterni di incarichi per l’assistenza e patrocinio legale 
dell’Azienda” ed un avviso pubblico volto alla formazione di un elenco di professionisti Avvocati 
cui attingere per il conferimento di incarichi legali;

 con deliberazione n. 2000 del 18.12.2019 l’Ente apportava una prima modifica al succitato 
Regolamento, adeguandolo alle linee guida poste dall’ANAC con propria deliberazione n. 907 
del 24.10.2018;

 l’U.O.C. Affari Generali, nel contempo, provvedeva a curare l’aggiornamento dell’elenco dei 
professionisti avvocati disponibili per l’eventuale affidamento di incarichi legali, aggiungendo i 
nominativi dei professionisti che presentavano apposita istanza, previa valutazione della 
sussistenza dei requisiti richiesti, e pubblicando periodicamente l’elenco aggiornato sul sito 
internet aziendale;  

 con deliberazione n. 1674 del 05.10.2023 l’Azienda approvava il nuovo Regolamento per 
l’affidamento ad avvocati esterni di incarichi legali, emendando la precedente disposizione 
relativa al compenso del legale incaricato, prevedendo in sede di proposizione del preventivo di 
parcella una riduzione minima di almeno il 40% rispetto ai parametri medi previsti dal D.M. 
55/2014; 

Considerato che l’elenco degli avvocati è attualmente costituito da professionisti che hanno inoltrato la 
propria candidatura anteriormente all’ultima modifica del Regolamento (rif. deliberazione n. 1674 del 
05.10.2023), proponendosi pertanto ad assistere l’Azienda a condizioni economiche differenti e maggiori 
rispetto a quanto richiesto dalla nuova disciplina;

Considerato, altresì, che a far data dal 27.11.2023 presso Azienda Zero è in corso un dialogo tra le varie 
Strutture del Servizio Sanitario Regionale volto ad uniformare la disciplina del conferimento degli 
incarichi legali ad avvocati esterni, attraverso la redazione di un Regolamento comune per l’affidamento 
di tali incarichi, cui necessariamente seguirà la revisione dell’elenco;

Ritenuto opportuno ricostituire l’elenco avvocati cui attingere per il conferimento di incarichi legali, 
pubblicando un apposito avviso pubblico sul sito internet aziendale (Allegato 1), affinché i professionisti 
possano manifestare il proprio interesse valutate le nuove condizioni economiche previste dall’Ente;

Precisato che l’elenco così costituito sostituirà il precedente ed avrà una validità limitata ad un anno, in 
considerazione di una sua possibile rivisitazione a seguito delle determinazioni che verranno assunte di 
concerto con le altre Strutture del SSR;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di indire un avviso pubblico finalizzato alla formazione di un nuovo elenco di professionisti 
Avvocati cui attingere per il conferimento di incarichi legali, in particolare di assistenza, 
rappresentanza e patrocinio legale a favore dell’Azienda ULSS 8 Berica;

2. di approvare, a tale fine, l’Avviso pubblico allegato (Allegato 1), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

3. di disporre che l’elenco degli Avvocati, una volta approvato a seguito delle domande pervenute, 
sostituirà l’elenco vigente ed avrà validità limitata ad un anno;

4. di incaricare l’Unità Operativa Complessa Affari Generali di dare adeguata pubblicità all’Avviso 
pubblico di cui al punto 1) mediante pubblicazione nel sito internet aziendale;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Azienda;

6. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN NUOVO ELENCO DI 
AVVOCATI ESTERNI PER L’EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI 

PER ASSISTENZA E PATROCINIO LEGALE 

 

E’ bandito un avviso pubblico ai fini della formazione di un nuovo elenco di avvocati esterni per il 
conferimento, da parte dell’Azienda ULSS 8 Berica, di incarichi per assistenza e patrocinio legale 
dell’Azienda medesima. 

La formazione dell'Elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né prevede alcuna 
graduatoria di merito delle figure professionali, neanche con riferimento all'ordine di presentazione 
delle domande, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce 
mera elencazione di avvocati ai quali l’Azienda può affidare incarichi professionali. 

Il presente avviso da attuazione alla deliberazione del Direttore Generale n. 1674 del 05.10.2023, con 
la quale è stato adottato il nuovo “Regolamento (di seguito “Regolamento”) per l’affidamento ad 
avvocati esterni di incarichi per l’assistenza e patrocinio legale dell’Azienda”. 

L’elenco di avvocati prevede, secondo quanto previsto dal Regolamento, una suddivisione sulla base 
delle seguenti categorie: 

 Diritto Civile 
 Diritto del lavoro – Pubblico impiego 
 Diritto Civile – responsabilità professionale medica 
 Diritto amministrativo 
 Gare e appalti pubblici 
 Diritto penale 
 Diritto di famiglia e minori 

1.  Requisiti di ammissione all’avviso 

Possono presentare domanda di iscrizione all’elenco i professionisti che, alla data della presentazione 
della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti generali; 

1) iscrizione all'Albo degli Avvocati da almeno cinque anni; 
2) comprovata esperienza professionale, da dichiarare e autocertificare nel curriculum, 

(preferibilmente acquisita nel settore pubblico), in almeno una delle categorie previste nel 
Regolamento: 

3) non essere in condizioni che limitino o escludano la capacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione; 

4) non avere in corso incarichi di difesa né personalmente, né da parte dei colleghi/associati 
di Studio, di controparti delle ex Aziende Ulss n. 6 di Vicenza e/o Ulss n. 5 di Arzignano, 
confluite dal 01/01/2017 nella Azienda Ulss 8 Berica; 

5) non essere in condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse con il nuovo 
soggetto giuridico Azienda Ulss n. 8 Berica ai sensi della legge 190/2012 e ss.mm.ii. e 
dell'ordinamento deontologico forense; 

6) impegno a comunicare all'Azienda Ulss n. 8 medesima l'insorgenza di ogni causa di 
conflitto di interessi, anche potenziale, entro 30 giorni dall'insorgere della stessa; 

7) non aver subito sanzioni disciplinari e non avere procedimenti disciplinari in corso; 



8) non avere carichi penali pendenti, né essere sottoposti a misure di prevenzione e, 
comunque, insussistenza di ogni ulteriore situazione di incompatibilità prevista dalla 
vigente legislazione antimafia; 

9) non avere subito negli ultimi cinque anni provvedimenti giudiziali relativi ad 
inadempimenti contrattuali per incarichi assunti con la Pubblica Amministrazione; 

10) essere in regola con l'acquisizione dei crediti riconosciuti per la formazione continua degli 
Avvocati; 

11) essere in possesso di polizza assicurativa per i rischi professionali, ai sensi della legge 
professionale forense e del DM 22/09/2016. 

2.  Modalità e termine di presentazione della domanda 

L’iscrizione all’Elenco ha luogo su domanda dell’interessato contenente i dati anagrafici, i recapiti e 
la PEC del professionista interessato e l’indicazione della categoria per la quale chiede l’iscrizione. 

La domanda di iscrizione nell’elenco deve essere compilata secondo lo schema predisposto 
dall’Azienda – allegato al presente avviso – e deve essere sottoscritta con firma digitale o autografa 
ed inviata entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso esclusivamente a mezzo Pec al 
seguente indirizzo: protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it. 

Nella domanda i professionisti debbono altresì: 

- impegnarsi a segnalare all’Azienda ULSS 8 Berica l’insorgere di situazioni di conflitto di 
interesse in ordine all’incarico affidato, in armonia con quanto disposto dal codice 
deontologico forense; 

- impegnarsi a prendere visione ed accettare quanto disposto con il Regolamento pubblicato 
nel sito internet aziendale www.aulss8.veneto.it 

- riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcun diritto ad essere 
affidatario da parte di incarichi da parte dell’ULSS 8; 

- riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’elenco determinerà l’obbligo, all’atto 
dell’eventuale conferimento del singolo incarico, di accettare le condizioni previste dai criteri 
di determinazione del compenso di cui al Regolamento; 

- di riconoscere ed accettare che l’scrizione nell’elenco determinerà l’obbligo per il legale, in 
caso di conferimento dell’incarico, di ottemperare agli obblighi di rendicontazione nei 
confronti dell’ULSS; 

- allegare copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità, 
- allegare il curriculum professionale, debitamente sottoscritto. 

3.  Formazione e tenuta dell’Elenco 

Scaduto il termine per la presentazione delle domande, la verifica dei requisiti di ammissione viene 
effettuata dalla UOC Affari Generali. 

L’iscrizione nell’Elenco avviene secondo l’ordine alfabetico e per ciascun professionista verrà 
indicata la categoria per la quale si è reso disponibile all’assunzione di incarichi di assistenza e 
patrocinio legale. 

Per le domande che, in sede di istruttoria, risultino incomplete, l'Azienda potrà chiedere integrazioni 
e/o regolarizzazioni, che dovranno essere fornite dagli interessati entro un termine perentorio che 
verrà di volta in volta indicato dall'Azienda. 



L'elenco avrà durata di 1 anno, con effetto a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso nel 
sito internet aziendale www.aulss8.veneto.it, e verrà pertanto aggiornato annualmente a seguito della 
pubblicazione di un nuovo avviso. 

I soggetti inseriti nell'Elenco devono comunicare tempestivamente qualunque variazione inerente alla 
sussistenza dei requisiti dichiarati al momento dell'iscrizione nell'Elenco medesimo 

4. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 e di quanto disposto dal Regolamento Europeo in materia 
di protezione dei dati personali (Reg. UE 2016/679), il trattamento dei dati personali forniti dai 
professionisti ai fini della partecipazione alla formazione dell'Elenco, o, comunque, acquisiti a tal fine 
dall'Azienda, è finalizzato unicamente all'espletamento della predisposizione dell'Elenco stesso ed 
avverrà presso l'Azienda con l'utilizzo di strumenti anche informatici, nei modi e nei limiti necessari 
per perseguire le predette finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. 

Il conferimento dei dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione ed il possesso dei titoli; 
la loro mancata indicazione comporta la non iscrizione nell'Elenco.  

Il titolare del trattamento dei dati è l'Azienda U.L.S.S. n. 8 Berica con sede in Vicenza.  

Ai partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui all'articolo 7 del citato D.Lgs n. 196/2003, in 
particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la 
cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi, nonché i diritti riconosciuti dal Regolamento Europeo 2016/679. 

Le richieste dovranno essere rivolte al Titolare del trattamento dati, tramite Posta Elettronica 
Certificata all'indirizzo protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it, o tramite semplice email 
all'indirizzo protocollo@aulss8.veneto.it. 

5.  Norme finali e rinvio 

Per i criteri seguiti nell’affidamento degli incarichi, compensi, obblighi dei professionisti, si rinvia al 
Regolamento aziendale approvato con deliberazione 1674 del 05.10.2023. 

Per quanto non disciplinato dal presente avviso si rinvia alla normativa vigente in materia e al codice 
deontologico forense. 



(esente da bollo ai sensi dell�art. 40 DPR n. 642/1972)                   
SCHEMA DI DOMANDA per partecipazione AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI CUI ATTINGERE PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI DA PARTE DELL�AZIENDA ULSS N. 8 Berica 

DI VICENZA  
        Al Direttore Generale 

        Azienda U.L.S.S. 8 Berica 

         

                                                                                              Viale Rodolfi n. 37 

        36100 - Vicenza 

 

OGGETTO: Richiesta di iscrizione nell�elenco degli avvocati dell�Azienda U.l.s.s. 8 Berica. 

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

 

Il/La sottoscritto/a ���..����������nato a����������prov. 

��� il����������e residente a�.��������������     prov. 

��� cap ���..��..in via ��������������n�..��.. 

tel�..�������., con studio legale in ���������.. 

indirizzo����������������� 

Tel. ����.�����.fax ������������.  

PEC ��������.. 

codice fiscale������.�������.      partita iva������..�������.. 

CHIEDE 

di essere iscritto nell�elenco dell�Azienda U.L.S.S. 8 Berica, finalizzato alla scelta di 

professionisti cui poter eventualmente conferire un incarico legale da parte dell�Azienda stessa, 

per le seguenti categorie (indicare max 4 categorie): 

· diritto civile   

· diritto del lavoro � pubblico impiego 

· diritto civile - responsabilità professionale medica  

· diritto amministrativo  

· gare e appalti pubblici 

· diritto penale  

· diritto di famiglia e minori 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall�art. 76 del DPR 445/2000 nelle 

ipotesi di dichiarazioni mendaci, di formazione o di uso di atti falsi, 

 

DICHIARA 

1. di essere iscritto all�Albo degli Avvocati di 

�.��������.dal��������,  e all�Albo dei Patrocinatori in 

Cassazione dal��������..; 

di collaborare con il seguente studio 

professionale�����������������; 

2. di essere in possesso di comprovata esperienza professionale in:  

10



  diritto civile   

  diritto del lavoro � pubblico impiego 

  diritto civile - responsabilità professionale medica  

  diritto amministrativo  

  gare e appalti pubblici 

  diritto penale  

  diritto di famiglia e minori 

  altro: ���������������. 

3. di essere in regola con l�acquisizione dei crediti riconosciuti per la formazione 

continua degli Avvocati; 

4. che non sussistono, a proprio carico, cause ostative a norma di legge a contrattare con 

la Pubblica Amministrazione; 

5. di non avere in corso incarichi di difesa né personalmente, né da parte dei 

colleghi/associati di Studio, di controparti delle ex Aziende Ulss n. 6 di Vicenza e/o 

Ulss n. 5 di Arzignano, confluite dal 01/01/2017 nella Azienda Ulss 8 Berica;  

6. di non essere in conflitto di interesse con l�Azienda U.L.S.S. n. 8 Berica;  

7. di impegnarsi a comunicare l�insorgenza di ogni causa di conflitto di interessi, anche 

potenziale, entro 30 giorni dall�insorgenza della stessa; 

8. di non aver subito sanzioni disciplinari e non avere procedimenti disciplinari in 

corso; 

9. che nei confronti del sottoscritto non sussistono carichi penali pendenti, misure di 

prevenzione e/o ogni ulteriore situazione di incompatibilità prevista dalla vigente 

normativa antimafia; 

10. di non aver subito, negli ultimi cinque anni, provvedimenti giudiziali relativi ad 

inadempimenti contrattuali per incarichi assunti con la Pubblica Amministrazione; 

11. di essere a conoscenza e di accettare in ogni sua parte l�Avviso pubblico per la 

costituzione di un elenco di Avvocati per il conferimento di incarichi di assistenza 

legale e rappresentanza in giudizio dell�Azienda U.L.S.S. 8 Berica con sede a 

Vicenza; 

12. di essere in possesso di polizza assicurativa per i danni provocati nell�esercizio 

dell�attività rischi professionali, con un massimale pari ad 

�����.��������; 

13. di eleggere, per ogni comunicazione, recapito al seguente indirizzo, impegnandosi a 

comunicare eventuali variazioni successive: 

11



�������������������. Fax n.�����.Posta Elettronica 

Certificata ��...����������������.. 

14. di essere informato/a e di autorizzare l�Azienda ULSS 8 Berica con sede in Vicenza, 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo in materia di 

protezione dei dati personali (Reg. UE 2016/679), che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e che il conferimento 

dei dati è indispensabile per l'iscrizione e/o l�aggiornamento dell'elenco; 

15. di allegare il proprio curriculum professionale dichiarando che i dati in esso riportati 

sono veritieri. 

Il/La sottoscritto/a inoltre: 

SI IMPEGNA 

· a segnalare all'Azienda Ulss 8 Berica l'insorgere di situazioni di conflitto di interesse in 

ordine all'incarico affidato, in armonia con quanto disposto dal codice deontologico 

forense; 

· a prendere visione ed accettare quanto disposto con il Regolamento per l�affidamento ad 

Avvocati esterni di incarichi per l�assistenza e patrocinio legale dell�Azienda, pubblicato 

nel sito internet aziendale www.aulss8.veneto.it. 

 

In particolare  

RICONOSCE ED ACCETTA SENZA RISERVE 

- che l�iscrizione nell�elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da 

parte dell�U.L.S.S.; 

- che l�iscrizione nell�elenco determinerà l�obbligo, all�atto dell�eventuale conferimento del 

singolo incarico, di accettare le condizioni previste dai criteri di determinazione del compenso di 

cui all�Avviso; 

 - che l�iscrizione nell�elenco determinerà l�obbligo per il legale, in caso di conferimento di 

incarico, di ottemperare agli obblighi di rendicontazione nei confronti dell�U.L.S.S.; 

 

ALLEGA 
1. Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 

2. Curriculum professionale, debitamente sottoscritto.  

 

Data������������� 

       Firma����������������. 

 

12


		2024-01-18T11:50:40+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




